
CONSORllO PeR lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori urgenti per la messa in sicurezza dei portali delle gallerie Capo Alì 3, lato Messina, in 

ambo le direzioni di marcia dell'autostrada A/18 Messina - Catania. 

Approvazione perizia e ratifica affidamento 

CIGn.~0331$3EJ;, ~ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2::J IDATE/2022 del 
IL DIRETTORE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 3 1 D_N, 2022 

PREMESSO: 

che in data 13/11/2021 la Polizia Stradale segnalava al centro radio la presenza di fango e detriti nei 
pressi del km 13 dell'autostrada A/18 in direzione Catania; 

che in pari data gli ausiliari alla viabilità hanno ripulito la carreggiata dal fango e dai detriti presenti; 

che il Responsabile dell'ufficio di Sicurezza e assistenza al traffico, intervenuto sui luoghi ha constatato 

la presenza di notevoli quantitativi di detriti in corrispondenza della cunetta di smaltimento acque in 
corrispondenza del lato destro della galleria Capo Alì 3 in direzione Catania provenienti dal pendio che 

sovrasta la suddetta galleria e che gli stessi potrebbero nuovamente riversarsi sulla carreggiata in . . . . . 
concomitanza di piogge intense; inoltre nella canna di valle, direzione Messina, in corrispondenza 
dell'uscita della galleria Capo Alì 3 (Iato Messina) ha constatato un irregolare smaltimento delle acque 

provenienti dal sovrastante pendio, che causa un riversamento all'interno della stessa galleria di cospicue 
venute di acqua; 

che lo stato dei luoghi sopra descritto comportava un pericolo per il traffico veicolare e, di conseguenza, 

pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

- che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane necessarie a garantire 
l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

ACQUISITA la disponibilità dalla Ditta GENERAL COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via G. Basile n. 
31/H - 95036 - Randazzo (CT) - P.IVA 056246390871, che ha offerto un ribasso del 11,00%, in data 

13.11.2021 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori di Somma Urgenza e, la stessa, ha prontamente 

dato inizio ai lavori accettando le seguenti condizioni: 

o i lavori dovranno essere eseguiti a regola d'arte e secondo gli ordini impartiti dalla Direzione Lavori; 

o al pagamento dei lavori si procederà solo dopo il perfezionamento degli atti; 

o i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza dei lavoratori D.Lgs. 81/2008, e 
s.m.i.; 

VISTA la perizia redatta dal professionista incaricato, geom. Tommaso D'Arrigo, dipendente di questo Ente, 
che ha sviluppato il seguente quadro economico: 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tet. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel +39066794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI 
IMPORTO DEI LAVORI LORDO 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

A detrarre il ribasso del Il,00% 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

€ 88.902,77 
€ 6.513,56 
€ 82.389,21 € 82.389,21 

-€ 9.062,81 
€ 6.513,56 
€ 79.839,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 17.564,79 
Quota OPT Messina - L.R.20/2007 DDG 32/2018 20% € 1.812,56 
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 3.438,64 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 22.815,99 _€ __ 2_2_.8_15....;.,9_9_ 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 102.655,95 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché della 
ratifica dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERATO 

• che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di urgenza 
e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica e privata 
incolumità; 

• che, ai sensi dell' art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

• che la Ditta GENERAL COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via G. Basile n. 311H - 95036 - Randazzo 
(CT) - P.lVA 056246390871, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di Affidamento-Consegna 
dei Lavori di Somma Urgenza" redatto in data 13.11.2021, offrendo un ribasso del 11,00% sull'importo 
dei lavori a base d'asta; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe 
un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L. vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti proprietari 
delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• che il RUP ha verificato e validato il progetto in data 23.09.2021; 

VISTA 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel, +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• la nota prot. 70975 del 29.12.2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, nelle more dell'approvazione dell'esercizio finanziario 2021, ha 
autorizzato la Gestione provvisoria della spesa fino al 30.04.2021; 

• la legge Regionale N.I0/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l' art.2, che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori urgenti per la messa in sicurezza 
dei portali delle gallerie Capo Alì 3, lato Messina, in ambo le direzioni di marcia dell 'autostrada A/18 
Messina - Catania" per una spesa pari ad € 102.655,95 LV.A. compresa, di cui € 79.839,96 per lavori ed 
€22.815,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza sotto il 
profilo della sicurezza stradale; 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 
102.655,95 così distinta: € 79.839,96 per lavori al netto del ribasso offerto del Il,00%, ed € 22.815,99 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione. 

Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul cap. n. 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2021/2023; 

DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento alla Ditta GENERAL COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede in via G. Basile n. 31/H -.95036 - Randazzo (CT). - P.IVA 056246390871; 

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

Il RUP 

CJl~ 

Visto: IL DI 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


